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1. Johdanto

Suunnitelman tarve
Kyläsuunnitelmaa tarvitaan ohjaamaan kylän tulevaa kehittämistä. Kyläsuunnittelutyön
aikana kyläläiset ovat kokoontuneet yhdessä pohtimaan kylän asioita ja
kehittämismahdollisuuksia. Kyläkokouksissa ja suunnittelutilaisuuksissa käydyt keskustelut
ja kyläläisiltä saadut tiedot kyläkyselyn avulla ovat kyläsuunnittelutyön tärkein osa, koska
osallistumalla suunnittelutyöhön kyläläiset voivat sitoutua toimenpiteiden toteutukseen.
Kyläsuunnitelma on kyläläisten yhteinen julkilausuma oman kylän tulevasta kehittämisestä.
Kyläsuunnitelman avulla kylä voi neuvotella kunnan ja muiden yhteistyökumppaneiden
kanssa toimenpiteiden toteuttamisesta.

Kylän ulkopuolista rahoitusapua haettaessa kyläsuunnitelma välittää rahoittajille tiedon
kyläläisten yhteisestä kehittämistahdosta ja sitoutumisesta kyläsuunnitelman toimenpiteiden
toteuttamiseen. Monet EU-rahoituskanavat vaativat rahoitushakemuksen liitteeksi
kyläsuunnitelman, joka on tehty kyläläisten yhteistyönä.

Nyt valmistunut kyläsuunnitelma on suunnittelutyöhön osallistuneiden kyläläisten yhteinen
näkemys kylän kehittämisestä. Tarkoitus on vuosittain seurata ja päivittää kyläsuunnitelmaa,
joten kaikki kyläläiset voivat jatkossa olla mukana päivittämässä kyläsuunnitelmaa omilla
näkemyksillään ja ideoillaan sekä omalla osallistumisellaan toimenpiteiden toteuttamiseen. 

Suunnitelman laadintavaiheet
Kyläsuunnitelman teko käynnistyi 17.10.01, jolloin pidettiin Tammelan kylä- ja
maaseutuelinkeino-ohjelman järjestämä kylien yhteinen koulutustilaisuus Tammelan
kunnantalolla. Loka-marraskuun vaihteessa tehtiin kyläkysely jakamalla yksi kyselylomake
kylän jokaiseen talouteen. Lomakkeita jaettiin 45 kappaletta ja palautettiin 19 kappaletta
(42%). Yhteenvedon lomakkeiden tiedoista teki Eija Lahtinen, joka esitteli tiedot 25.11.
pidetyssä kyläkokouksessa, johon osallistui 21 henkilöä. Toinen kyläkokous pidettiin 13.12.
Eija Lahtisen vetämänä. Kokoukseen osallistui 15 henkilöä.

Kyläkokouksista on tiedotettu kyläkyselyn saatekirjeellä ja Tammelan kylä- ja
maaseutuelinkeino-ohjelman kylien yhteisellä lehti-ilmoituksella.

Tekijät
Patakankaan ja Pikonkorven kyläsuunnittelusta on vastannut Patakankaan nuorisoseuran
kyläsuunnitteluryhmä, johon kuuluvat Sauli Alitalo, Kirsi Alitalo, Raimo Kallio, Sari
Mikkola, Paavo Nikander, Tapani Numminen, Ilpo Rasila ja Markku Ylitalo.
Kyläsuunnittelua on rahoittanut Tammelan kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelma, joka on
Hämeen TE-keskuksen ja Tammelan kunnan rahoittama hanke. Hankkeen projektipäällikkönä
on toiminut Veli-Matti Pura ja kyläosion asiantuntijana Eija Lahtinen Bircaterra ky:stä.

2. Kylän sijainti 

Patakankaan koulupiiri koostuu useasta pienestä kylästä, jotka sijaitsevat Tammelan ja
Kalvolan kuntien raja-alueella. Osa koulupiirin toimintaan osallistuvista asukkaista asuu
Kalvolan kunnan puolella. Koulupiirin alueelta on matkaa Tammelan kirkonkylälle noin 20
km ja Forssaan noin 25 km. Helsinki-Tampere-moottoritielle on kylältä noin 40 km:n matka.
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3. Kylän nykytila

Kylän nykytilan kuvaus on koottu kyläkyselyn tiedoista, joita on täydennetty
kyläkokouksissa. Kyläkyselyssä kylän nykytila sai asteikolla 1-10 keskiarvoksi 6,72. Eniten
annettiin numeroa 7 (6 kpl). Huonoin numero oli 4 ja paras oli 9.

Väestö ja asuminen
Kyläalue on rauhallinen ja kaunis asuinpaikka. Asuminen on keskimäärin tasokasta ja
naapurit ovat mukavia. Kylällä asuu noin 45 asuinkuntaa ja lisäksi kylällä on lähes 100 loma-
asuntoa, mikä vilkastuttaa kylän elämää kesäisin. Kylällä on paljon lapsiperheitä. Väestön
keski-ikä on kuitenkin nousemassa ja kylälle toivotaan lisää uusia nuoria lapsiperheitä.

Kylän sijainti on hyvä, joten uusia asukkaita olisi mahdollista saada. Tonttitarjonta ja
-markkinointi tulisi laittaa kuntoon. Tonttitarjontaa tulisi selvittää yhteismetsän, Tammelan
kunnan, muualla asuvien maanomistajien ja kylän maanomistajien kanssa.

Elinkeinot
Kyläalueella toimii 3 karjatilaa, joista 1 sijaitsee Kalvolan kunnan puolella, ja lisäksi on 1
muut päätoiminen maatila. Monet kyläläiset käyvät kylän ulkopuolella töissä. Kyläkyselyssä
ehdotettiin elinkeinomahdollisuuksien ja yritystoiminnan kehittämistä. Kylälle sopivia
yrityksiä olisivat pien- ja alihankintayritykset ja etätyö. Kylällä toimii kaksi puusepän
verstasta, kotikampaamo, suora- ja torimyyntiä harjoittava yritys, taksi ja metsäkoneyrittäjä.

Palvelut
Kylällä liikkuvat myymäläauto, kirjastoauto ja KEPA-auto. Myymäläauto tulee loppumaan ja
sitä korvaamaan tarvitaan KEPA-auton palveluiden lisäämistä. Kyläkyselyssä toivottiin
parempia julkisen liikenteen palveluita. Koulukuljetuksiin oltiin tyytyväisiä. Postin jakelu
voisi tapahtua nykyistä aikaisemmin. Lähtevä posti ja pakettien kotiinkuljetus toimivat hyvin.
Postinumeropaikka on harhaanjohtavasti Susikas ja sen tilalle kyläkyselyn vastaajat ja
kyläkokousväki esittivät Lautaporrasta tai Tammelaa. Jätehuolto toimii hyvin. Muutama
vastaaja toivoi hyötyjätteiden lajittelupistettä lähemmäksi kylää.

Vanhusväestölle esitettiin kyläkyselyssä lisää kodinhoitopalveluita, esim. polttopuiden teossa,
lumenluonnissa, pienissä remonttitöissä. Apuhenkilön palkkausta esitettiin tehtäväksi kunnan
tukemana ja yhteistyössä Teuro-Kuuslammin ja Susikkaan kanssa. 

Kyläkyselyssä kysyttiin mielipidettä seurantalon kunnostamisesta. Vastaajat ehdottivat
seuraavia remonttikohteita:

-Sisävessa (15 kpl).
-Keittiö (13 kpl).
-Lattia (9 kpl).
-Lämmitys (4 kpl).
-Ikkunat ja lämpäeristys (3 kpl).

Yleisesti pidettiin tavoitteena, että seurantaloa voitaisiin käyttää paremmin ympärivuotisesti
eri-ikäisten kyläläisten kokoontumis- ja harrastustilana. Kyläkyselyssä toivottiin nuorisolle
kerhotoimintaa, aikuisille aikuisopiston piirejä ja kokoontumisia, esim. KKI-jumppaa.
Torajärven uimapaikalle esitettiin pukukoppeja. Kyläkokouksessa pidettiin tärkeänä
virallistaa kylän yhteinen uimaranta.
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Yhdyskuntatekniikka
Rimmiläntien kunto sai eniten moitteita kyselyn vastaajilta. Tietä tulisi kunnostaa ja
kunnossapitoa parantaa. Päällystettäkin tielle esitettiin. Yksityisteille toivottiin lisää
avustuksia. Nykyistä parempaa aurausta ja hiekoitusta esitettiin kyläkyselyssä.

Tievaloja ehdotettiin Lautaportaan risteyksien välille ja myös 60 km / h -nopeusrajoitusta.
Tievaloasiaan toivotaan kuntaa mukaan toteutukseen. Rimmiläntielle esitettiin 60 km / h
-nopeusrajoitusta, koska tie on mutkainen ja mäkinen ja siten vaarallinen suurilla nopeuksilla
ajettaessa. Lautaportaan risteykseen pitäisi laittaa Lautaporras-kyltit osoittamaan kylän
sijaintia. Myllykylän risteykseen tulee saada valot, koska pimeä risteys on vaarallinen ja
risteyksessä on koroke, jota on pimeässä hankala huomata.

Sähkö pätkii myrskyillä. Myrskytuhojen hoidon nopeuttamiseksi tulisi koota isäntärengas,
joka toimisi sähköyhtiön apuna myrskytuhoja korjattaessa. Puhelin- ja vesiasiat ovat
kunnossa. Television 4-kanavan näkyvyys ei ole kaikilla hyvä. Jätevesiasioiden tulevat
lainsäädännölliset tiukennukset puhuttivat kyläkokousta. Jätevesihuollon asiat tulee ottaa
mukaan Tammelan kyläohjelmaan, jossa tulee sopia kunnan tuesta jätevesihuollon
järjestämiseksi kylillä.

Ympäristö
Kyläalueen luonto on kaunista ja ilma on puhdasta. Kylällä on luonnonrauhaa ja hiljaisuutta.
Järviä ja lampia on todella paljon kyläalueella.

Yhdistys- ja yhteistoiminta
Kyläkyselyssä oli kysymys kyläalueelle sopivasta nimestä. Eniten kannatusta sai Patakangas-
Pikonkorpi (10 vastaajaa). Kyläkokouksessa päätettiin, että paras nimi on Patakankaan
koulupiiri. Koulupiiri on kattanut aikoinaan koko nykyisen kyläalueen ja vaikka koulupiirejä
ei enää käytetä, niin entisen koulupiirin kattama alue on hyvin asukkaiden tiedossa.

Moni vastaa ilmoitti kyläkyselyssä olevansa valmis osallistumaan kyläalueen yhteisiin
toimintoihin ja talkoisiin. Lisää osallistumisaktiivisuutta kaivattiin monissa kyselyn
vastauksissa. Vastaajat esittivät, että kaikki kyläläiset osallistuisivat kylän yhteisiin
tilaisuuksiin, tapahtumiin ja kylän yhdistystoimintaan. Myös naapuriapu ja talkoohenki
voisivat toimia vielä paremmin.

Nuorisoseuran toimintaa pidettiin aktiivisena. Myös diakonia- ja lähetyspiiri toimvat hyvin.
Ongelmana yhdistystoiminnassa on se, että sen vetovastuu kohdistuu samoille henkilöille.
Kylän seurojen ja yhdistysten välillä on ollut yhteistyötä. Kesäasukkaiden mukaansaamista
kylän toimintoihin toivottiin sekä kyläkyselyssä että kyläkokouksessa. Tietoa kylän
toiminnosta tulisi jakaa kesäasukkaille ja heille voisi tehdä myös oman kyläkyselyn.
Kylätapahtumista tulisi tiedottaa enemmän esim. Hämeen radion avulla.



5

4. Kylän tulevaisuuden vaihtoehdot

Kylän nelikenttä
Kylän nelikenttään on koottu kyläkyselyssä kyläläisten esittämiä asioita (liite). Nelikenttää on
täydennetty kyläkokouksissa. Nelikentässä tarkastellaan kylän sisäisiä heikkouksia ja
vahvuuksia sekä kylän ulkoisia uhkia ja mahdollisuuksia. Näiden avulla on lähdetty
kuvittelemaan tulevaisuuden kylää ja on valittu kylän tärkeimmät kehittämistä tarvitsevat
ongelmat ja niistä johdetut tavoitteet.

Kylä tulevaisuudessa
Jos Patakankaan koulupiirin asiat kehittyvät asukkaiden toivomalla tavalla, niin
tulevaisuuden kyläalue voisi olla seuraavanlainen kylä:

Patakankaan koulupiirin kyläalue on viihtyisä, turvallinen ja rauhallinen paikka asua. Kylällä
asuu kaikenikäisiä asukkaita, jotka nauttivat puhtaasta luonnosta, metsästykset, kalastuksesta
ja muista luonnonantimista. Nykyiset maatilat toimivat ja pienimuotoista yritystoimintaa ja
etätyötä on tullut kylälle lisää. Osa asukkaista käy lähialueilla töissä. 

Kiinteitä palveluita ei kylällä ole, mutta kulkeminen autottomille on järjestetty KEPA-autolla,
joka kulkee nykyistä useammin. Myös muille asukkaille on tarjolla julkisia kulkuvälineitä ja
lapset pääsevät kouluun koulutaksilla. Nuorisoseurantalo on hyvässä kunnossa ja siellä on
monipuolista toimintaa ympäri vuoden. Tiet, sähköt ja puhelin- sekä tietoliikenneyhteydet
toimivat hyvin. 

Asukkaiden välinen yhteistoiminta on aktiivista ja kylällä puhalletaan yhteen hiileen. Lapset,
nuoret, aikuiset ja vanhukset ovat kuin yhtä samaa perhettä. Myös kesäasukkaat ovat mukana
toiminnassa. Naapuriapu ja taloohenki toimivat yhteisen kyläalueen hyväksi. Erilaiset yhteiset
toiminnot ovat lähentäneet asukkaita toisiinsa, mikä on lisännyt entisestään yhteistoimintaa.
Hyvä yhteistoiminta on lisännyt asumismukavuutta ja se on myös rohkaissut nuoria
asettumaan omalle paikkakunnalle asumaan.



6

5. Kylän kehittämistavoitteet

Kylän ongelmat Kylän tavoitteet
1. Uusien asukkaiden hankinta
   -Tonttitarjonta
   -Markkinointi

2. Seurantalon kunto
    -Talvikäyttö
    -Sisävessa, keittiö, lattia yms.
    -Harrastusmahdollisuudet

3. Palveluasiat
    -Vanhukset: kylätalkkari
    -Myymäläauton korvattavuus
    -KEPA-auton palvelut
    -Postinumero ja jakelu

4. Tie- ja liikenneasiat
    -Rimmiläntie
    -Risteysalueet
    -Turvallisus
    -Opasteet

5. Sähkö- ja tietoliikenneasiat
    -Sähkökatkot
    -Tv-kanavien näkyminen
    -Nopeat tietoliikenneyhteydet

6. Yhteistoiminta
    -Lisää aktiivisuutta
    -Kyläalueen nimi
    -Kesäasukkaat

1. Uusien asukkaiden hankinta
    -Tonttitarjonta ja markkinointi kuntoon

2. Seurantalon kunnostus ja toiminta
   -Talon kunnostus ja harrastustoiminnan
     lisääminen

3. Palveluasiat
    -Kylätalkkarin palkkauksen selvitys ja
      naapuriavun lisääminen
    -KEPA-auton palveluiden lisääminen
    -Postinumeroalueen nimen muuttaami-
     nen ja postinjakelun aikaistaminen

4. Tie- ja liikenneasiat
    -Rimmiläntien kunnostus ja hoito
    -Valot ja nopeusrajoitus Lautaportaan
      risteyksien välille
    -Rimmiläntien nopeusrajoitus
    -Lautaporras-kyltit
    -Myllykylän risteyksen valot

5. Sähkö- ja tietoliikenneasiat
    -Isäntärinki 
    -4-kanavan näkyminen
    -ADSL-yhteys (valokaapeli)

6. Yhteistoiminta
    -Asukkaiden aktivointia toimintaan
    -Patakankaan koulupiiri –nimi käyttöön
    -Kesäasukkaat mukaan toimintaan
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6. Toimenpiteet

Toimenpiteet esitellään tässä vain yleispiirteisesti. Toimenpiteiden toteutuksen yhteydessä
suunnitellaan yksityiskohtainen toteutustapa. Osa toimenpiteistä toteutuu kyläläisten
talkootyöllä ja osa toimenpiteistä toteutetaan yhteistyössä eri sidosryhmien kanssa. Tärkein
toteuttajataho eri asioissa on Tammelan kunta, jonka kyläohjelma tukee kylien omaehtoista
kehittämistyötä. Toinen tärkeä rahoittaja kylien kehittämistyössä on LounaPlussa ry, joka
jakaa kylille hankerahoitusta. Kaikkien toimenpiteiden toteuttamisessa tarvitaan aktiivisia
kyläläisiä, jotka osallistuvat eri asioiden toteuttamiseen oman mielenkiintonsa ja
elämäntilanteensa mukaan. Patakankaan nuorisoseuran koordinoi kyläsuunnitelman toteutusta
ja toimenpiteiden toteuttamisesta kiinnostuneet kyläläiset voivat ottaa yhteyttä johtokunnan
puheenjohtajaan tai sihteeriin.

Uudet asukkaat
Tonttitarjonta ja markkinointi kuntoon kartoittamalla kylän maanomistajien myyntihalukkuus
(yhteismetsä, muualla-asuvat maanomistajat ja kylän maanomistajat). Selvitetään kunnan
halukkuus ostaa maata ja myydä sitä asuintarkoitukseen (Tammelan kyläohjelman). Tehdään
tonttiesite sekä paperi- että kotisivuversiona. Selvitetään mahdollisimman tarkasti tonttien
rakennettavuus ja tie-, sähkö-, vesi- ja viemäröintiasiat. Tarjotaan tuleville muuttajille tietoa
paikallisista rakentamispalveluista yms. Tehdään yhteistyötä Tammelan kylien ja kunnan
kanssa tonttien markkinoinnissa (Tammelan kyläohjelma).

Seurantalon kunnostus ja toiminta
Kunnostetaan seurantalo niin, että sitä voi paremmin käyttää eri-ikäisten kyläläisten
kokoontumis- ja harrastus- sekä juhlatilana. Lisätään harrastustoimintaa talon kunnon
kohentumisen mukaan. Selvitetään hankerahoituksen saamista talon kunnostamiseen.

Palveluasiat
Selvitetään lähinnä vanhuksille palveluita tarjoavan kylätalkkarin palkkausta esim.
yhteistyössä naapurikylien ja kunnan kanssa. Lisätään naapuriapua vanhusten
palvelutarpeiden hoitamiseksi. 

Neuvotellaan kunnan kanssa KEPA-auton palveluiden lisäämisestä erityisesti silloin, kun
myymäläauto lakkaa kulkemasta kyläalueella.

Neuvotellaan postin kanssa postinumeroalueen nimen muuttamiseksi Lautaportaaksi tai
Tammelaksi. Lisäksi pyydetään postia aikaistamaan postinjakelua niin, että posti tulisi ennen
puoltapäivää.

Tie- ja liikenneasiat
Rimmiläntie on kunnostettava ja sen kunnossapidosta on huolehdittava nykyistä paremmin.
Tielle tulee laittaa 60 km / h -nopeusrajoitus. Lautaportaan risteysten välille tulee laittaa valot
ja nopeusrajoitus 60 km / h. Esitetään kuntaa rahoittamaan risteysalueen valot. Lautaporras-
kyltit tulee laittaa kyläalueen rajoille. Myllykylän risteykseen tulee laittaa katuvalot
parantamaan risteysalueen turvallisuutta.

Sähkö- ja tietoliikenneasiat    
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Sähköyhtiön kanssa tulee sopia isäntärengastoiminnasta, jotta myrskyjen aiheuttamat
sähkökatkot saadaan mahdollisimman nopeasti korjattua. Isäntärenkaan isännät toimivat
sähköyhtiön työntekijöiden apuna myrskytuhojen korjaamisessa, esim. kaatuneiden puiden
raivauksessa.

Tv-kanava 4 tulee saada näkymään kyläalueella. Kyläalueelle tulee saada nykyaikaiset
tietoliikenneyhteydet, esim. ADSL-liittymä ja valokaapeliyhteydet.

Yhteistoiminta
Aktivoidan asukkaita mukaan yhteiseen toimintaan lisäämällä tiedottamista kylän asioista ja
järjestämällä asukkaita kiinnostavaa toimintaa. Myös kesäasukkaita aktivoidaan kylän
toimintoihin tekemällä heille kysely kylän asioista ja lisäämällä tiedottamista heille. Kaikki
kyläläiset mukaan lukien kesäasukkaat voivat olla mukana kylätoiminnassa sekä
järjestelijöinä että osallistujina. Aletaan käyttämään kyläalueesta Patakankaan koulupiiri
-nimeä, joka kattaa kaikki kyläalueen erilliset kylät. Patakankaan koulupiirin on mukana
Tammelan kunnan kyläohjelmatyössä.

7. Kyläsuunnitelman seuranta ja päivitys

Kyläsuunnitelma päivitetään kaksi kertaa vuodessa kevällä ja syksyllä pidettävissä
kyläkokouksissa, jossa tarkistetaan miten toimenpiteet ovat toteutuneet ja tehdään tarvittavia
tarkennuksia ja muutoksia kyläsuunnitelmaan. 

Patakankaan nuorisoseura ry:n johtokunta huolehtii kyläsuunnitelman seurannasta ja
toimenpiteiden toteuttamisen käynnistämisestä. Johtokunta valmistelee kyläsuunnitelman
päivitysasiat kyläkokouksiin ja suunnittelee kyläsuunnitelman pohjalta tulevaa toimintaa.

Kyläsuunnitelman toimenpiteet toteutuvat kaikkien kyläläisten osallistumisella omien
voimiensa ja kykyjensä mukaan eri toimenpiteiden toteuttamiseen. Nuorisoseuran johtokunta
toimii toimenpiteiden toteuttamisen koordinoijana ja tarvittavien työryhmien kokoajana. Eri
toimenpiteistä kiinnostuneet kyläläiset voivat ottaa yhteyttä johtokuntaan ja sopia asioiden
toteuttamisesta. Myös kylän eri seurat ja yhdistykset ovat tärkeitä toimenpiteiden toteuttajia.

Päivitetty kyläsuunnitelma tai sen tiivistelmä jaetaan joka talouteen vuosittain sekä
toimitetaan kunnan maaseutuasiamiehelle, joka toimii kyläasioiden yhteyshenkilönä
kunnassa. Päivitetty kyläsuunnitelma on nähtävissä myös kunnan kotisivujen yhteydessä
olevilla kylän kotisivuilla.

8. Toimenpiteiden toteutumisen seuranta

Uudet asukkaat
Teuron-Kuuslammin kyläyhdistyksen kannsa yhteistyössä on kartoitettu kylän tontteja sekä
tyhjillään olevia kiinteistöjä. Viisilapsinen perhe on muuttanut kylälle tyhjään kiinteistöön.

Seurantalon kunnostus ja toiminta
Seurojentalon keittiön laajennusta sekä sisävessojen tekemistä suunnitellaan.  
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Palveluasiat
KEPA-palveluauto sekä myymäläauto jatkavat toimintaansa kylällä. Pelätyt uhat eivät
ole toteutuneet 

Tie- ja liikenneasiat
Tie-ja liikenne asioissa ei ole tapahtunut muutoksia

Sähkö- ja tietoliikenne asiat
Vattenfallilla on kylällä yhteyshenkilö joka vahingon sattuessa opastaa korjausryhmiä.
ADSL- valmius kaapeleiden osalta kylällä on , muuten ei edistystä.

Yhteistoiminta
Kyläkokouksessa päätettiin että kyläalueesta käytetään nimeä Patakankaan kyläalue.

9. Yhteystiedot

Patakankaan nuorisoseura ry.

Sauli Alitalo Pikonkorventie 41 03-434 2460 sauli.alitalo@luukku.com
31230 SUSIKAS 040-505 2921

Sari Mikkola Rajapellontie 03-434 2452 mikkola.sari@jippii.fi
31230 SUSIKAS 050-592 6871

Kylän nelikenttä Liite

mailto:sauli.alitalo@luukku.com
mailto:mikkola.sari@jippii.fi
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Kylän sisäiset heikkoudet
-Väestön keski-ikä nousee
-Työpaikkojen puute
-Seurantalon huono kunto 
-Rimmiläntien kunto
-Sähkön myrskytuhojen hidas korjaus
-Kesäasukkaat eivät ole mukana 
 kylän toiminnoissa

Kylän sisäiset vahvuudet
-Asumistaso
-Kaunis luonto
-Naapurit mukavia
-Rauhallinen asuinpaikka
-Paljon lapsiperheitä
-Paljon lapsia ja nuoria
-Kesäasukkaat
-Posti
-Jätehuolto
-KEPA-palvelu
-Kirjastoauto
-Myymäläauto
-Koulukuljetukset
-Uimapaikka
-Kalastusmahdollisuudet
-Metsästysmahdollisuudet
-Osittain hyvä tiestö
-Puhelinyhteydet
-Sähköyhteydet
-Diakoni- ja lähetyspiiri
-Aktiivinen nuorisoseura

Kylän ulkoiset uhat
-Myymäläauton loppuminen
-Tiukentuvat jätevesimääräykset

Kylän ulkoiset mahdollisuudet
-Uudet asukkaat
-Isäntäverkosto myrskytuhojen korjausten
 hoitamisessa sähköyhtiön apuana
-Tammelan kyläohjelma
-LounaPlussa ry:n hankerahoitus
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